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Úvod

Anglický král Jindřich VIII. se zapsal do historie, tedy hlavně do

historického povědomí laické veřejnosti především svým rodinným životem,

rekordními šesti sňatky, rozvodem1

prvního z nich, popravou dvou ze svých

manželek a odlukou anglické církve od Říma. Cílem této práce bylo, obrazně

řečeno, dostat se pod povrch zjednodušujících nánosů a interpretací vlády

Jindřicha VIII. Budu v ní konkrétně analyzovat, jakými prostředky jak

v domácí, tak v zahraniční politice se Jindřich VIII. snažil řešit otázku

nástupnictví po své vlastní osobě na anglickém trůnu a upevnění postavení

svého rodu. Pokusím se odpovědět na otázku, zda král ve své dynastické

politice přišel s nějakými novými postupy a zda v ní byl vůbec úspěšný.

V první kapitole své práce se zabývám původem dynastie Tudorů

a tím, jak se dostala na anglický trůn. Jde o načrtnutí rané historie rodu na

pozadí základního politického vývoje anglického státu v druhé polovině

15. století. Shrnuji sňatkovou politiku krále Jindřicha VII., kterou se snažil

upevnit postavení dynastie v domácí a Anglie v mezinárodní politice.

Objasňuji okolnosti sňatku Kateřiny Aragonské s Jindřichovým dědicem,

princem Arturem a po jeho smrti diplomatická jednání o provdání Kateřiny za

budoucího Jindřicha VIII., které měly zásadní, příčinný vliv na pozdější

rozvodovou krizi.

1 Používám v práci vedle přesného a správného termínu „anulace“ i méně přesný „rozvod“, protože

byl užíván i v současnosti Jindřicha VIII. a je zaveden v historiografické literatuře.
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Druhá kapitola analyzuje prvních sedmnáct let vlády Jindřicha VIII.

z hlediska všech aspektů, které měly vliv na otázku nástupnictví na anglickém

trůnu. Protože se jedná o období, kdy byl jediným mužským příslušníkem

rodu a v prvních letech navíc bez potomků, jsou sledovány zejména královy

rodinné poměry a na mezinárodním poli snaha o aktivní sňatkovou diplomacii

a expanzivní politiku v době válek o Itálii. Jindřich VIII. střídavě vyjednával

a měnil spojenectví s nejvýznamnějšími kontinentálními zeměmi, tedy se

Španělskem a Francií, ale nezapomínal ani na svého severního souseda,

Skotsko. Na domácí scéně se snažil zabezpečit své postavení postupným

odstraňováním možných konkurentů z řad šlechty – významných potomků

předchozí královské dynastie Plantagenetů (především poprava mocného

vévody z Buckinghamu).

Třetí kapitola je analýzou deseti nejdůležitějších let nejen panování

Jindřicha VIII., ale anglických raně novověkých dějin vůbec. Odehrála se

v nich slavná rozvodová krize panovníka, jež byla jednou ze zásadních příčin

náboženského odtržení země od Říma a pozdějšího vzniku anglikánské církve

za Alžběty I. Zároveň došlo ke zcela novému postavení a úloze parlamentu,

jehož prostřednictvím nechal král uzákonit nejen mocenskou odluku od Říma,

po které si mohl zajistit domácí církevní rozsudek ve své „velké věci“, jak se

říkalo rozvodové krizi, ale právě i své nástupnictví. V této době musel Jindřich

VIII. také čelit první silné politické opozici i otevřené vzpouře ohledně

postupu ve věcech svého manželství a reformačních kroků.

Ve čtvrté kapitole analyzuji poslední období vlády Jindřicha VIII. Po

narození dědice, prince Eduarda, se král snažil především upevnit postavení

dynastie, která závisela na malém chlapci, na anglickém trůnu. Vrátil se
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k aktivní zahraniční politice, především vůči Skotsku, se kterým chtěl uzavřít

sňatkovou alianci mezi svým následníkem a malou skotskou královnou Marií.

Na domácí scéně pokračoval v odstraňování případných konkurentů rodu

a možných pretendentů trůnu – zasáhl v první fázi především proti posledním

potomkům Yorků a zcela na konci své vlády proti významnému vévodovi

z Norfolku a jeho synovi. Třetím zákonem o nástupnictví určil pořadí svých

dědiců, jež bylo nakonec až do nástupu skotských Stuartů v roce 1603

dodrženo.

Ve své práci jsem použil prameny zejména institucionální, legislativní

a osobní povahy, ale i dobové kroniky a spisy. Nejdůležitějšími

a nejrozsáhlejšími soubory pramenů týkajících se vlády Jindřicha VIII. jsou

dvě rozsáhlé edice dopisů a dokumentů z anglických archivů,2 z nichž jsou

v práci využity některé z prvních devatenácti, respektive sedmi svazků. Nejen

mezinárodních vztahů ostrovního státu se týkají edice dokumentů

zachovaných na území Španělska,3 respektive Itálie.4 Prameny legislativní

povahy zastupují Tannerova edice Tudor Constitutional Documents5

2 Letters and Papers, Foreign and Domestic, of the Reign of Henry VIII, Preserved in the Public

Record Office, the British Museum and elsewhere in England, Vol. I-XIX, ed. by John S.
Brewer, James Gairdner, London 1862-1903. (dále kráceno na L.P.) State Papers, published
under the authority of His/Her Majesty’s Commission, Vol. I-VII, King Henry the Eighth, Part
I-V, London 1830-1849. (dále kráceno na St.P.)

3 Calendar of Letters, Despatches and State Papers, Relating to the Negotiations between England
and Spain, Preserved in the Archives at Simancas and elsewhere, Vol. II-IV, 1509-1533, ed. by
Gustav Adolf Bergenroth, Pascual de Gayangos, London 1866-1882. (dále kráceno na Span.
Cal.)

4 Calendar of State Papers and Manuscripts, Relating to English Affairs, Existing in the Archives and
Collections of Venice and in other Libraries of Northern Italy, Vol. II, 1509-1519, ed. by
Rawdon Brown, London 1867. (dále kráceno na Ven. Cal.)

5 TANNER, Joseph R., Tudor Constitutional Documents A.D. 1485-1603 with an Historical
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a Eltonova mladší The Tudor Constitution.6 Cenná dobová svědectví přináší

kronika Polydorea Vergila7 a Hallova kronika.8

Literatura zabývající se osobou a vládou Jindřicha VIII. je přirozeně

nesmírně rozsáhlá. Britská, ale i například americká historiografie se tomuto

tématu věnuje, dnes můžeme říci, již po staletí. Za nejvýznamnější biografii

panovníka se dnes považuje životní dílo Johna Scarisbricka,9 který úspěšně

navázal na dodnes nesmírně významnou práci britských historiků tudorovské

Anglie z přelomu 19. a 20. století – Johna Brewera,10 Herberta Fishera11

a především Alberta Pollarda.12

Nejvýznamnějším historikem tudorovské éry ve dvacátém století byl

Brit německého původu Sir Geoffrey Rudolph Elton (původním jménem

Gottfried Rudolf Ehrenberg), z jehož rozsáhlého díla jsem v práci použil

Commentary, Cambridge 1922.

6 The Tudor Constitution. Documents and Commentary, ed. by Geoffrey R. Elton, Cambridge 1960.
7 The Anglica Historia of Polydore Vergil, A.D. 1485-1537, ed. by Denys Hay, London 1950.
8 Hall’s chronicle; containing the history of England, during the reign of Henry the Fourth, and the

succeeding monarchs, to the end of the reign of Henry the Eighth, in which are particularly
described the manners and customs of those periods. Carefully collated with the editions of
1548 and 1550, London 1809.

9 SCARISBRICK, John J., Henry VIII, New Haven – London 1997.
10 BREWER, John S., The Reign of Henry VIII from His Accession to the Death of Wolsey, Vol. I, ed.

by James Gairdner, London 1884.
11 FISHER, Herbert A. L., The Political History of England in Twelve Volumes, Vol. V, The History of

England from the Accession of Henry VII to the Death of Henry VIII (1485-1547), London
1906.

12 POLLARD, Albert F., Henry VIII, London 1905. POLLARD, Albert F., The Political History of
England in Twelve Volumes, Vol. VI, The History of England from the Accession of Edward VI
to the Death of Elizabeth (1547-1603), London 1910. POLLARD, Albert F., Wolsey, London –
New York 1929.
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slavnou The Tudor Revolution in Government,13 monografie England under

the Tudors,14 Reform and Reformation. England 1509-155815 a především

jeho odborné časopisecké studie – většina je sebrána v prvních dvou dílech

Studies in Tudor and Stuart Politics and Government.16

Přímo tématem nástupnictví na anglickém trůnu v období válek růží

a tudorovské dynastie se dlouho zabýval americký historik Mortimer Levine.

Práci, která zahrnuje pro téma zásadní časopisecké studie,

17 završil v roce


[…]


o nástupnictví určovala dědice Jindřicha VIII. a případně podmínky pro jejich

nástup na trůn. Legislativní autorita parlamentu byla taková, že ve třetím

zákonu vrátil obě Jindřichovi dcery do posloupnosti následnictví, i když byly

prohlášeny za nelegitimní. Ve druhém a třetím zákonu navíc svěřila

Jindřichovi neobvyklé právo určit svých po přímých dědicích další, jakkoli se

mu zachtělo, prostřednictvím královského patentu či závěti.
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Rozhodnout, zda byla dynastická politika Jindřicha VIII. úspěšná, je

obtížné. Pokud si stanovíme za cíl, kterého měl král dosáhnout, zajištění svého

rodu na anglickém trůnu a bezproblémové předání vlády dědici, musíme

posuzovat jeho reálné možnosti, jak jich dosáhnout. Dostatek přímých

potomků a dědiců, tedy dětí,310

Jindřichova sňatková diplomacie vyšla, jak jsme ukázali, nakonec

zcela naprázdno, namnoze jeho vinou. Naopak nebezpečí ze strany případných

domácích konkurentů Tudorovců bylo zcela eliminováno a neobjevilo se

reálně ani za vlády Jindřicha VIII., ani jeho syna a dcer.

samozřejmě nezáleží zdaleka pouze na vůli

dané osoby, ale na mnoha okolnostech, namnoze biologických daností

a například zdravotních komplikacích, které nemůže sama ovlivnit. Jindřich se

však o syna opravdu snažil a jeho zajištění bylo jednou z příčin ukončení jeho

prvních dvou manželství a vlastně i toho třetího, protože královna Jana

zemřela právě na komplikace po porodu syna Eduarda.

311

Jindřich, když v roce 1547 umíral, předával trůn svému devítiletému

synovi, za něhož vládla jmenovaná Tajná rada, v situaci, kdy byla vláda

tudorovské dynastie plně zabezpečena. I když dalším zákonem i panovníkovou

závětí určenými následníky byly pouze Jindřichovy nelegitimní dcery

a Eduard VI. po šesti letech zemřel, tak se po krátké peripetii s Jane Greyovou

skutečně naplnila vůle Jindřicha VIII. a Marie a po ní Alžběta se staly

anglickými královnami.

310 Navíc velké rozrody nemusejí být vždy žádoucí – často vedou k soupeření jednotlivých větví rodu

o dědictví, podobně jako v případě potomků Eduarda III. za válek růží.
311 Jane Greyovou, která si nárokovala trůn před Marií I., počítáme jako vnučku Jindřichovy sestry

Marie mezi pretendenty z větve tudorovské dynastie.
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Abstrakt v češtině

Anglický král Jindřich VIII. se zapsal do historie, tedy hlavně do

historického povědomí laické veřejnosti především svým rodinným životem,

rekordními šesti sňatky, rozvodem prvního z nich, popravu dvou ze svých

manželek a odlukou anglické církve od Říma. Cílem této práce bylo, obrazně

řečeno, dostat se pod povrch zjednodušujících nánosů a interpretací vlády

Jindřicha VIII, analyzovat, jakými prostředky jak v domácí, tak v zahraniční

politice se Jindřich VIII. snažil řešit otázku nástupnictví po své vlastní osobě

na anglickém trůnu a upevnění postavení svého rodu.

Jindřich VIII. se po většinu doby své vlády nacházel z hlediska

zabezpečení dynastie Tudorů na anglickém trůnu ve velmi obtížném, nejistém

postavení. To bylo také jednou z příčin, proč se Jindřich v touze po synovi

rozhodl rozvést se svou manželkou, což mělo ve složité době italských válek

mimořádný diplomatický a mezinárodní rozměr. Celá situace vyústila v právní

a nakonec i náboženské odtržení anglické církve od Říma. Sňatková

diplomacie a likvidace případných domácích konkurentů byly obvyklé

nástroje upevnění vlastní dynastie na trůnu jak v Anglii, tak v ostatních

evropských zemích. Jindřich VIII. však přišel v období rozvodové krize se

zcela novým prostředkem v určování své dynastické politiky. Jeho „první

ministr“ Thomas Cromwell aktivně zapojil parlament, jehož legislativa nejen

odtrhla anglickou církev od Říma, ale také určovala dědice Jindřicha VIII.

a případně podmínky pro jejich nástup na trůn.

Jindřich VIII., když v roce 1547 umíral, předával trůn svému

devítiletému synovi, za něhož vládla jmenovaná Tajná rada, v situaci, kdy byla

vláda tudorovské dynastie plně zabezpečena.
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Abstract in English

Henry VIII, king of England, is recorded in history, especially in

historical awareness of general public by his family life, record-setting six

marriages, divorce of the first of them, beheading of two of his wives and

separation of the Church of England from Rome. The aim of this thesis was to

get “below the surface” of simplifying interpretation of reign of Henry VIII, to

analyze, how king was trying to solve in both home and foreign policy

a question of succession after himself on the English throne and establishing

position of his house.

Henry VIII was found in a very unstable and difficult position

concerning the security of Tudor dynasty on the English throne for the main

duration of his reign. So, this was one of reasons, why Henry in desire for

having son decided to divorce with his first wife; this had extraordinary

diplomatic and international consequences in difficult time of Italian wars.

The whole situation led in legal and in the end religious separation of the

Church of England from Rome. Matrimonial diplomacy and elimination

prospective home rivals were usual instruments of securing of ruling dynasties

both in England and the other European countries. But Henry VIII came in the

period of divorce crisis with new instrument in making his dynastic policy.

His “first minister” Thomas Cromwell actively involved Parliament in. Its

legislation not only broke connection of Church of England with Rome, but

also settled heirs of Henry VIII and possible conditions for their succession.

When Henry VIII died in 1547, hand over the throne his nine-years-

old son, instead of him ruled named Privy council, in situation of full secure of

Tudor dynasty.
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