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V předložené studii (jedná se o diplomovou práci. jíž komise při státní závěrečné
zkoušce doporučila uznat jako práci rigorózní) si Jan Chlubna zvolit nepochybně velmi složité
téma z anglických dějin 16. století.

Pokud jde o strukturu, autor v podstatě sleduje problematiku v chronologickém sledu,
byť se na nejednom místě musel uchýlit k paralelní prezentaci dílčích témat. Práce je
rozdělena do čtyř kapitol. První (Tudorovci do nástupu JindNcha VlIJ) je s ohledem na další
text nezbytnou expozicí. Ve druhé (Vláda .Jindřicha VIII. do roku 1526) Chlubna hodnotí
hlavní problémy prvního období vlády Jindřicha VIII. (do roku 1526). Jádro práce představují
třetí (Zlomová léta 1527-1537) a čtvrtá kapitola (Poslední desetiletí Jindřicha VIII.. 1538-
1548), v nichž autor zasvěceně a s využitím rozsáhlého pramenného materiálu analyzuje
hlavní problémy vývoje od Jindřichova rozvodu s Kateřinou Aragonskou do konce vlády
tohoto panovníka.

Ačkoli je problematika vlády Jindřicha VIII. mezi historiky (nikoli českými)

nepochybně velmi populární a tématu byla a je věnována značná pozornost zahraničních
badatelů, mohu s uspokojením konstatovat. že se Chlubna rozhodně neomezil na opakování
již řečeného. Naopak, předložený text přináší řadu nových pozoruhodných postřehů a závěrů,
ať již jde o panovníkovu sňatkovou anabázi, mocensko-politické poměry v Anglii, právní
stránku problému nebo oblast zahraniční politiky. Celkový koncept a rozvržení práce jsou
nanejvýš promyšlené. Ačkoli odborná literatura zabývající se tímto tématem je neobyčejně
rozsáhlá, Chlubna prokázal solidní přehled o této literatuře a její hlubokou znalost,
neponechal stranou jediný z titulů. které podle mého soudu mají pro zkoumání zvoleného
tématu základní význam.

Úctyhodný badatelský výkon představuje rozsah, povaha zpracování a využití
vydaných pramenů. Také slovesná stránka textu má velmi solidní úroveň. Základní
požadavek, který má splňovat rigorózní práce, spočívá v tom, že autor prokáže schopnost
kvalitní samostatné odborné práce. založené na znalosti příslušné odborné literatury a
zkoumání pramenů. Předložený text (obhájený jako diplomová práce na Ústavu světových
dějin 18. září 2009) podle mého přesvědčení ve všech ohledech splňuje požadavky kladené na
rigorózní práci, a proto ho doporučuji k obhajobě.
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